2. Les délices spirituelles sont plus ravissantes que la volupté de la

qui en édifie plusieurs. Car, si Rachel est plus belle, Léa est plus féconde^{b1}. Aussi, ne t'attache pas trop aux baisers de la contemplation, puisque plus délectables sont les seins de la prédication."

VII. ...et aux âmes toutes jeunes

9. Un autre sens encore se présente à mon esprit: je ne l'avais pas énoncé auparavant, il est vrai, mais je ne vais point le passer sous silence. Pourquoi ne dirions-nous pas que ces paroles conviennent plutôt à ceux sur qui l'épouse «veille avec sollicitude^a», comme une mère ou une nourrice sur ses enfants? En effet, les âmes toutes jeunes et encore délicates supportent mal que l'épouse se livre à la quiétude, car elles désirent être pleinement instruites par son enseignement et formées par ses exemples. N'est-ce pas leur inquiétude qui est réprimée un peu plus loin, quand on les conjure de ne pas «réveiller la bien-aimée avant qu'elle-même ne le veuille^b»? Ces jeunes âmes donc s'aperçoivent que l'épouse languit après les baisers, cherche la retraite, fuit les lieux publics, évite la foule et préfère sa propre quiétude aux soins qu'elles demandent. «Arrête, s'écrient-elles, arrête, n'agis pas ainsi, car il y a plus de richesse dans tes seins que dans les embrassements de ton Époux. Par tes seins en effet tu nous preserves «des désirs charnels qui assaillent l'âme^c»; tu nous arraches au monde et tu nous gagnes à Dieu." Voici donc ce qu'elles entendent par ces paroles: «Car tes seins sont délectables plus que le vin.» Elles veulent dire: "Les joies spirituelles que tes seins nous donnent surpassent la volupté de la chair, qui naguère nous tenait captives comme un vin enivrant²."

10. Et c'est fort à propos qu'elles comparent au vin la

chair. Cf. GUILL. DE S.-TH., *Exp. Cant.*, 39 (SC 82, p. 124); RUUSBROEC, *Les noces spirituelles*, éd. Bizet, Paris 1946, p. 250.

enim uva expressa semel non habet iam quid denuo fundat, sed perpetua ariditate damnatur, sic caro in pressura mortis ab omni prorsus sua delectatione siccatur, nec ultra revirescit ad libidines. Unde Propheta : *Omnis caro fenum, et omnis gloria eius tamquam flos feni. Exsiccatum est fenum, et cecidit flos*^a; et Apostolus : *Qui seminat in carne, de carne et metet corruptionem*^b. *Esca ventri, et venter escis; Deus autem et hunc et has destruet*^c. Vide autem ne non carni tantum, sed et mundo forte competat ista proportio. Siquidem et ipse transit, et concupiscentia eius^d; et cum omnia quae in mundo sunt, finem habeant, finis eorum non erit finis. Verum ubera non sic. Haec enim cum exhausta fuerint, rursus de fonte materni pectoris sumunt, quod propinent sugentibus. Merito proinde meliora carnis saeculive amore asseruntur ubera sponsae, quae nullo umquam lactentium numero arefiunt, sed semper abundant de visceribus caritatis, ut iterum fluant^e. *Flumina siquidem fluunt de ventre eius*^f, *fitque in ea fons aquae salientis in vitam aeternam*^g. Cumulatur deinde laus uberum fragrantia unguentorum, quod non solum verborum sapore pascant, sed et factorum opinione redoleant. Iam quae sint ubera, quod tumida lacte, qualibus delibuta unguentis, sub alio principio, Christo adiuvente, monstrabimus, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.